
HOTĂRÂREA nr.12-3d-158/11 
cu privire la  rezultatele concursului privind ocuparea funcției vacante de 

procuror în procuratura de nivelul Curții de Apel Bălți 
 

05 iulie 2011                                                                                             mun. Chişinău 
 

Examinând rezultatul concursului pentru ocuparea funcției vacante de procuror 
în procuratura de nivelul Curții de Apel Bălți,  audiind informația dlui Iurie Garaba, 
Consiliul Superior al Procurorilor,                        

C O N S T A T Ă: 
 

Conform hotărârii Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-3d-46/11 din 
15.02.2011 a fost anunţat concurs pentru suplinirea  funcţiilor (2) vacante de procuror 
în procuratura de nivelul Curții de Apel Bălți. 

Pe  parcurs  au  aplicat  concurenții  -   Segiu  Osoianu,  Oleg  Reaboi  și  Mircea  
Rotari. Potrivit hotărârii Colegiului de calificare nr.165 din 29.04.2011, candidaţii la 
funcţia vacantă  au promovat examenul de capacitate, respectiv Sergiu Osoianu - cu 
media generală 7, Oleg Reaboi – cu media generală 7 şi Mircea Rotari –cu media 
generală 6,35. 
 În temeiul art.8 din Legea privind verificarea titularilor și candidaților la funcții 
publice, consiliul a inițiat verificarea titularilor la funcția de procuror. Rezultatele 
controlului, efectuat de organul abilitat, au fost aduse la cunoștința acestora. Avizele 
consultative, pe parcurs nu au fost contestate. 

Examinând dosarele concurenților, avizele consultative, precum și rezultatele 
obținute la examenul de capacitate,  Consiliul Superior al Procurorilor   în temeiul 
art.82 alin.(1) lit.c), art. 84 lit. f), art. 93 alin.(2) din Legea cu privire la Procuratură, -  

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
A respinge candidaturile domnilor Oleg Reaboi, Sergiu Osoianu și Mircea 

Rotari. 
A considera nule rezultatele concursului pentru suplinirea funcţiei de procuror 

în procuratura de nivelul Curții de Apel Bălți. 
 Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 

 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                  Iurie Garaba  


